
（単位:円）

事 業 名 事 業 費

2,177,360

122,760

200,000

1,394,600

460,000

２　共通経費 1,849,226

25,843,750

750,550

3,300,000

21,793,200

0

４　水産資源の
　　普及啓発に
　　関する事業

20,385

５　漁場環境の
　　保全に関す
　　る事業

120,550

６　管理費 3,724,282

合　計 33,735,553

令和４年度公益財団法人岡山県水産振興協会事業実績書

(2) 浅海等増養殖振興対策事業
　ガザミ種苗生産に対して協力金を負担した。

(3) 中間育成事業
  県からガザミ、クルマエビ、ヨシエビ、オニオコゼの中間育成
及び中間育成場の管理運営業務を受託した。

(4) 衝突等救難対策事業

事　　業　　の　　概　　要

(1) 広報普及事業

１　漁業操業の
　　安全に関す
　　る事業

３　水産資源の
　　保護培養に
　　関する事業

  

　漁具敷設図並びに漁業操業図の広報を目的として開設したホー
ムページの維持管理を行い、漁業操業及び船舶航行の安全を呼び
かけた。

(2) 安全操業指導事業
　県漁業秩序維持対策委員会等が行う海難事故防止啓発活動の一
環で作成、配布する「海の手帳」の作成に対して助成を行った。

(3) 海難予防対策事業
  養殖施設の保全及び漁業操業の安全等のために設置する標識灯
の部品、漁業者の船外転落防止のために設置する手すり及び救命
胴衣等の購入費用に対して助成を行った。

  操業中の海難事故により遭難した者の遺族に対して見舞金を給
付したほか、救助又は捜索のために出動した者に対して、慰労金
を給付した。

１(1)から(4)に要する共通した経費を支出した。

(1) 水産資源放流助成事業
  水産資源の維持増大のため、放流用種苗の生産及び放流事業を
実施している団体に対して経費の一部を助成した。

(4) 広域資源造成事業
　瀬戸内海海域栽培漁業推進協議会が実施する事業に参画し、ガ
ザミ及びトラフグの資源増殖について検討を行った。

　水産資源の保護培養についての普及啓発及び県産水産物の普及
を目的として、関係団体の普及啓発活動に協賛した。

　漁港及び漁場整備事業を促進する(公社)全国漁港漁場協会と一
体となって、漁港及び漁場整備開発事業の促進に努めた。

　協会の運営管理業務に係る経費を支出した。



１　貸借対照表

資　産　の　部

１　流　動　資　産

現金預金

未収金

前払金

流動資産合計

２　固　定　資　産

（１）基本財産

投資有価証券

普通預金

定期預金

基本財産合計

（２）特定資産

退職給付引当資産

減価償却引当資産

特定資産合計

（３）その他固定資産

車両運搬具

什器備品

リサイクル法預託金

投資有価証券

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

負　債　の　部

３　流　動　負　債

未払金

預り金

賞与引当金

流動負債合計

４　固　定　負　債

退職給付引当金

固定負債合計

負債合計

正味財産の部

５　指定正味財産

寄付金

指定正味財産合計

（うち基本財産への充当額）

６　一般正味財産

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計

2,741,515 2,911,092

423 0

12,408,727 13,199,730 △ 791,003

731,690,386 731,347,127 343,259

678,000,000 678,000,000 0

678,000,000 678,000,000 0

744,135,802 743,076,759 1,059,043

( ) ( ) (

678,000,000 678,000,000 0

10,989,720 10,276,080 713,640

12,445,416 11,729,632 715,784

10,989,720 10,276,080 713,640

582,900 497,300 85,600

1,455,696 1,453,552 2,144

847,796 937,352 △ 89,556

25,000 18,900 6,100

717,668,919 717,358,499 310,420

744,135,802 1,059,043743,076,759

10,000,000 10,000,000 0

11,259,993 10,105,350 1,154,643

1,247,763 98,810 1,148,953

0 0 0

6,54012,230 5,690

1,419,007 2,923,650 △ 1,504,643

12,408,727 13,199,730 △ 791,003

694,000,199 694,053,419 △ 53,220

10,989,720 10,276,080 713,640

691,258,684 691,142,327 116,357

26,466,883 25,718,260 748,623

423

23,267,260 22,519,170 748,090

3,199,200 3,199,090 110

令和４年度公益財団法人岡山県水産振興協会貸借対照表及び正味財産増減計算書

科　目
４　年　度 ３　年　度 増　△　減

金　　　　　　　　　額

△ 169,577

0 0 0

令和５年３月３１日現在（単位：円）

)

)

)

(

(

(

(

)

)

(

(

)

)

53,690,386 53,347,127 343,259

16,000,199 16,053,419 △ 53,220



２　正味財産増減計算書
自　令和４年４月１日

至　令和５年３月３１日　（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息

特定資産運用益

特定資産受取利息

事業収益

事業収益

受取補助金等

中央協会一般事業給付金

中央協会救済事業給付金

漁業振興特別対策事業補助金

受取負担金

受取負担金

雑収益

運用財産受取利息

雑収益

経常収益計

(2)経常費用

事業費

給料手当

賞与引当金繰入額

臨時雇賃金

退職給付費用

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

修繕費

施設費

印刷製本費

燃料費

餌料費

光熱水料費

種苗購入費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

広告宣伝費

支払負担金

支払助成金

支払給付金

雑費

管理費

役員報酬

退職給付費用

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

図書研修費

燃料費

光熱水料費

賃借料

保険料

交際費

諸謝金

租税公課

支払負担金

雑費

経常費用計

当期経常増減額

3,366

0

0 0 0

315,541 526,321 △ 210,780

33,735,553 34,300,033 △ 564,480

4,000 0

5,865 4,330 1,535

110,000 110,000 0

17,650 16,950 700

4,000

90,000 90,000 0

0 11,836 △ 11,836

0 885 △ 885

30,000 30,000 0

32,990 0 32,990

51,520 49,760 1,760

0 0 0

0 1,425 △ 1,425

0 0 0

125,355 197,615 △ 72,260

433,640 155,580 278,060

21,430 21,176 254

389,162 387,174 1,988

9,304 2,245 7,059

2,400,000 2,400,000 0

92,625 88,100 4,525

460,000 849,980 △ 389,980

0 3,300,000 △ 3,300,000

691,200 669,200 22,000

4,170,000 870,000 3,300,000

1,614,600 1,668,500 △ 53,900

61,670 40,650 21,020

996,600 988,600 8,000

0 0

0

3,824,212 4,105,420 △ 281,208

2,035,553 1,925,405 110,148

45,000 45,000 0

256,985 221,647 35,338

306,777 1,288,060 △ 981,283

169,569 73,590 95,979

556,428 505,264 51,164

553,319 330,941 222,378

17,675

207,323 210,201 △ 2,878

713,640 693,780 19,860

1,369,604 1,324,264 45,340

460,000 849,980 △ 389,980

0 0 0

34,051,094 34,826,354 △ 775,260

411,400 337,150 74,250

52,177 30,071 22,106

21,199,200 21,199,090 110

1,717,360 2,260,000 △ 542,640

科　目
金　　　　　額

４　年　度 ３　年　度 増　△　減

6,603,457 6,550,063 53,394

0

3,366 0

0

3,420,000 3,420,000 0

187,500 180,000 7,500

85,600 12,900 72,700

4,544,000 4,540,000 4,000

7,205,616 7,032,280 173,336

50,950 33,275



科　目
金　　　　　額

４　年　度 ３　年　度 増　△　減

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

　　車両売却益

経常外収益計

(2)経常外費用

　　固定資産売却損計

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

2 0 2

2 0 2

27,720 0 27,720

27,720 0 27,720

53,347,127 52,820,806 526,321

53,690,386 53,347,127 343,259

27,718 0 27,718

343,259 526,321 △ 183,062

678,000,000 678,000,000 0

731,690,386 731,347,127 343,259

0 0 0

678,000,000 678,000,000 0



事 業 名 事業費

4,135

630

100

2,055

1,350

２　共通経費 1,888

25,221

2,481

22,740

0

４　水産資源の
　　普及啓発に
　　関する事業

20

５　漁場環境の
　　保全に関す
　　る事業

121

６　管理費 3,922

合　計 35,307

令和５年度公益財団法人岡山県水産振興協会事業計画書

(2) 中間育成事業
　県の委託事業として、ガザミ、クルマエビ、ヨシエビ、オニオ
コゼの中間育成及び中間育成場の管理運営を行う。

(4) 衝突等救難対策事業
  操業中の事故に係る見舞金、遭難した乗組員の捜索等に対する
慰労金及び遭難した乗組員の遺児に対する育児育英資金を給付す
る。

１(1)から(4)に要する共通した経費を支出する。

(1) 水産資源放流助成事業
  関係団体が水産資源の維持増大のために行う種苗生産及び放流
事業に対して事業費の一部を助成する。

(1) 広報普及事業

１　漁業操業の
　　安全に関す
　　る事業

３　水産資源の
　　保護培養に
　　関する事業

  

　海面漁具敷設図の改訂を行い、関係機関に配布するほか、ウェ
ブサイトで漁具敷設図及び漁業操業図の広報を行い、漁業操業と
船舶航行の安全を呼びかける。

事　　業　　の　　概　　要

(3) 広域資源造成事業
　広域的な栽培漁業の連携を推進する瀬戸内海海域栽培漁業推進
協議会に参画し、ガザミ及びトラフグの資源増殖について検討す
る。

（単位:千円）

　県産水産物の普及を図る関係団体の活動に協賛する。

　(公社)全国漁港漁場協会と一体となり、漁港及び漁場整備開発
事業の促進に努める。

　協会の運営管理業務に係る経費を支出する。

(2) 安全操業指導事業
　海難事故防止啓発活動を行う団体に対して、活動費用又は研修
費用の一部を助成する。

(3) 海難予防対策事業
  船舶航行等の安全のために設置する標識灯等、漁業者の船外転
落防止のための手すり、船外転落に備える救命具、操業安全に資
する揚網機安全装置等の機器の購入費用に対して助成を行う。



（単位：千円）

５年度 ４年度 増　△　減

　1.経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益
基本財産受取利息 6,605 6,602 3

特定資産運用益
特定資産受取利息 115 30 85

事業収益
事業収益 22,134 21,200 934

受取補助金等
中央協会一般事業給付金 2,260 2,260 0
中央協会救済事業給付金 1,350 1,350 0
漁業振興特別対策事業補助金 0 0 0

受取負担金
受取負担金 2,163 3,420 △ 1,257

雑収益
運用財産受取利息 180 180 0
雑収入 500 500 0

35,307 35,542 △ 235
(2)経常費用

事業費
給料手当 7,362 7,195 167
賞与引当金繰入額 17 16 1
臨時雇賃金 4,600 4,600 0
退職給付費用 727 714 13
福利厚生費 1,428 1,383 45
旅費交通費 6 40 △ 34
通信運搬費 208 208 0
消耗什器備品費 500 500 0
消耗品費 500 500 0
修繕費 515 547 △ 32
施設費 72 72 0
印刷製本費 545 45 500
燃料費 288 255 33
餌料費 4,785 4,163 622
光熱水料費 1,847 1,739 108
種苗購入費 0 3,300 △ 3,300
賃借料 696 689 7
保険料 41 40 1
租税公課 1,010 988 22
支払負担金 2,601 870 1,731
支払助成金 2,175 2,475 △ 300
支払給付金 1,350 1,350 0
雑費 112 107 5

管理費
役員報酬 2,400 2,400 0
福利厚生費 400 392 8
会議費 5 5 0
旅費交通費 418 515 △ 97
通信運搬費 20 20 0
減価償却費 320 99 221
消耗什器備品費 3 5 △ 2
消耗品費 2 2 0
修繕費 5 5 0
印刷製本費 49 49 0
図書研修費 2 2 0
燃料費 7 2 5
光熱水料費 30 30 0
賃借料 90 90 0
保険料 41 0 41
交際費 10 10 0
諸謝金 110 110 0
租税公課 1 1 0
支払負担金 4 4 0
雑費 5 5 0

35,307 35,542 △ 235
0 0 0当期経常増減額

令和５年度公益財団法人岡山県水産振興協会収支予算書

科　　　　　　　　　　目
金　　　　　額

Ⅰ　一般正味財産増減の部

経常収益計

経常費用計



５年度 ４年度 増　△　減
科　　　　　　　　　　目

金　　　　　額

　2.経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

0 0 0
53,690 53,347 343
53,690 53,347 343

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 678,000 678,000 0
指定正味財産期末残高 678,000 678,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 731,690 731,347 343

当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高


